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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o polymerních fóliích, hlavně o zkoumaných biaxiálně

orientovaných polyethylentereftalátových fóliích a jejich povrchových úpravách. Jsou zde

popsány vlastnosti těchto fólií, jejich použití a také možnosti úpravy. V praktické části této

práce jsou využívány metody měření kontaktních úhlů smáčení, povrchové energie a

adheze.
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ABSTRACT

This thesis deals with polymer films, mainly examined biaxially oriented polyethylene

terephthalate film and their surface treatment. There are described the properties of these

films, their use, and customization options. Methods of measuring the wetting contact

angle, surface energy and adhesion are utilised in the practical part of this thesis.
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ÚVOD

Polymerní materiály, tedy plasty a kaučuky, nyní představují nejvýznamnější segment

výroby a spotřeby podle objemu mezi všemi technickými materiály. V konkurenci s

materiály klasickými, především kovy, se polymery prosadily snadnou zpracovatelností,

nízkou hustotou a výhodným poměrem mezi užitnými vlastnostmi a cenou. Další vývoj

polymerních materiálů stále pokračuje a je neobyčejně zajímavý a poučný. Objevují se jak

netušené možnosti modifikace polymerních materiálů, tak jejich nečekané aplikace.

Oblastí zájmu se pro tuto práci staly BOPET fólie, které patří mezi speciality společnosti

Fatra a.s. Jsou to biaxiálně orientované PET fólie, které mají mnoho možností použití, od

obalových fólií přes výrobu platebních karet po aplikaci ve zdravotnictví (termická fólie).

Často jsou upravovány, ať už koronováním, nanášením vodních disperzí polymerů nebo

metalizováním (vakuové nanášení Al). Všechny tyto úpravy zajistí zlepšení vlastností fólie.

U fólií s nánosem je jednou z nejzákladnějších adheze nánosu k povrchu fólie, ať už chtěná

nebo nechtěná. Ta se dá měřit několika způsoby popsanými v této práci. S využitím

kontaktních úhlů smáčení můžeme stanovit volnou povrchovou energii polymerů, avšak

doposud neexistuje žádná univerzální metoda pro její stanovení. Proto se využívá různých

numerických modelů pro stanovení povrchové energie tuhé látky z naměřených

kontaktních úhlů kapalin se známým povrchovým napětím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ FÓLIE

Fólie představují důležitý obalový materiál, ale používají se i jako podložky pro filmy,

magnetofonové pásky. Uplatňují se jako izolační a kondenzátorové fólie v elektrotechnice.

Silně monoaxiálně dloužené fólie jsou polotovarem pro výrobu pásků, vláken pro výrobu

koberců, pytlů aj. Vyrábějí se vytlačováním z PETP, PP, HDPE, LDPE, PC, PA a PVC

nebo méně často vyfukováním.

• Jednovrstvé fólie - skládající se z jedné vrstvy - z jednoho materiálu (polymeru).

• Vícevrstvé fólie - jsou složeny z více vrstev (2 až 5ti) pevně spojených k sobě.

[1]

1.1 Technologické postupy výroby polymerních fólií
Polymer je plastikován vytlačovacím strojem, prochází soustavou filtrů a dále je

vytlačován širokoštěrbinovou hlavou. V některých případech vzniklé tlakové ztráty

průchodem filtry vyrovnává zařazené zubové čerpadlo. Fólie vytlačené širokoštěrbinovou

hlavou dále postupují na chladicí válec (válce), lešticí stolici, do kalandru a do vodní lázně.

Výroba fólie za použití chladicího válce (obr. 1) je velmi rozšířená zvláště při přípravě

orientovaných fólií o tloušťce 0,05 až 0,5 mm. Silnější fólie (0,2 až 2 mm) vyžadují delší

dobu chlazení. Rychlým ochlazením na povrchu chladicího válce si vytlačovaná fólie

zachovává amorfní strukturu.

Rychlost ochlazování má vliv na kvalitu vznikající fólie jako je její orientovatelnost,

tvarovatelnost, mechanické vlastnosti, optické vlastnosti, lesk, rozměrová stabilita, apod.

Pro rychlé ochlazení taveniny je nutný její dobrý kontakt s chladným válcem.

Obr. 1 Princip vytlačování na chladící válec
a – extruder, b – směšovací a dávkovací zařízení, c – filtr, d – adaptér, e –

širokoštěrbinová hlava, f – chladící válec s odtahem, g – měření tloušťky, h- úprava

povrchu, i – vedení a napínání fólie, k – odtah, l - navíjení [2]
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K tomu slouží např. odsávání vzduchu z prostoru dosedání taveniny na válec, přitlačení

taveniny na válec vzdušným nožem nebo přítlačným válcem, elektrostatický náboj. [3]

V další části linky se měří tloušťka a pak se fólie navíjí. Odříznuté okraje se vracejí zpět ke

zpracování. Měření tloušťky většinou probíhá bezkontaktní metodou založenou na absorbci

záření (obvykle elektronů).

Navíjecí zařízení musí být upraveno tak, aby se při konstantní výrobní rychlosti fólie mohly

plynule zmenšovat otáčky navíjecího se balíku, přičemž je nutno zachovávat konstantní

navíjecí sílu. Nejjednodušším a nejrozšířenějším způsobem je odvalovací navíjecí zařízení

(obr. 2). To se používá se většinou pro tlustší fólie a průměr balíku může být až 1500 mm.

Nevýhodou jsou obtíže při navíjení krátkých rolí o velkém průměru a nelze získat měkké

role (malé napnutí fólie).

Centrální navíjení (obr. 3) je používáno při navíjení tenkých fólií velkými rychlostmi (80

až 100 m/min). Regulace pohonu (kroutícího momentu) je řízena buď snímaným

průměrem nebo otáčkami role, případně přímo tahem fóle. Toto zařízení umožňuje navíjení

i malým tahem, ale je nákladnější.

Obr. 2 Odvalovací navíjecí zařízení
1 – pohon, 2 – navíjená fólie, 3 – balík fólie

[4]

Obr. 3 Centrální navíjecí zařízení
1 - pohon, 2 - navíjená fólie, 3 - balík fólie, 4

– odvalovací válec [4]

1
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1.1.1 Dloužení fólií

Vyrobené fólie se někdy podrobují dloužení a to buď jen v podélném směru (monoaxiálně)

nebo podélně i příčně (biaxiálně). Fóle je předehřáta na vhodnou teplotu, protažena a

ochlazena. Orientace může být zařazena hned za chladící válce nebo probíhá jako

samostatná technologická operace.

Při monoaxiálním dloužení je dloužení dosahováno různou obvodovou rychlostí válců.

Zvýšené pevnosti těchto fólií ve směru dloužení je využito zejména pro výrobu balících a

lepících pásek, vláken pro základy koberců a provazy či velmi tenkých elektroizolačních

fólií (PC).

Při výrobě biaxiálně dloužených fólií jsou při dvoustupňovém procesu monoaxiálně

podélně dloužené fólie dále prodlouženy na Obr. 4.

Na dvou symetricky uspořádaných nekonečných pásech nebo řetězech jsou umístěny

svěrky, které zachycují okraje předehřáté fólie a přejímají její dopravu. Zvětšením

vzdálenosti mezi řetězy se dlouží v příčném směru. Na obr. 5 je uveden příklad teplot pro

dloužení PP tímto procesem. Mezi jeho výhody patří nastavitelný rozdílný dloužící poměr

(vlastnosti) v příčném a podélném směru, jednoduché mechanické provedení linky, vysoká

maximální rychlost dloužení a jasně oddělené jednotlivé stupně procesu. [4]

Obr. 4: Biaxiální způsob dloužení fólií
a) dvoustupňový proces, b) jednostupňový proces [4]
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Při jednostupňovém procesu se zvětšuje nejen vzdálenost mezi řetězy, ale i vzdálenost

mezi jednotlivými svěrkami a tak se dosahuje biaxiálního dloužení. Výhody – vzniká

izotropní struktura fólie, předchází okamžité krystalizaci, není kontakt protahované oblasti

se zařízením a je relativně nižší spotřeba energie.

Moderní linky vyrábějí např. biaxiálně dloužené PE-fólie o tloušťce 12 až 60 μm a šířce

6000 mm. Fólie může být dloužena v podélném směru 1 : 1 až 1 : 12 a v příčném směru

1 : 3 až 1 : 12. Rychlost navíjení je až 250 m/min. Biaxiálně orientované fólie se pro

dobrou průhlednost a svařovatelnost používají v obalové technice, jako fotografické filmy,

tenké fólie PET díky pevnosti slouží jako nosná fólie audio a video pásků a díky

elektrickým vlastnostem jako elektroizolační a kondenzátorové fólie (též PP, PS, PC). [4]


[…]

39 66,281 65,071 66,923 63,561 61,130
40 65,388 63,633 66,903 65,710 62,959

Průměr 62,90 64,72 64,61 64,38 60,42
Chyba 0,29 0,25 0,32 0,31 0,21

OAN 12 μm
2 μl 3 μl 4 μl 5 μl 6 μl

Tab. 31: Naměřené kontaktní úhly u fólie OASN 21 / 50 μm
OASN 21/50 Objem kapky vody

6μl
1 62,306 61,258 66,188 57,283 55,335
2 59,632 60,327 67,676 53,916 55,026
3 63,953 60,045 67,365 54,780 55,165
4 59,246 60,588 67,064 56,296 54,690
5 61,019 61,722 64,687 55,881 56,212
6 60,081 60,627 65,532 57,389 54,625
7 62,993 59,869 66,741 56,622 53,908
8 58,855 59,891 68,183 57,767 53,878
9 58,100 62,004 67,534 58,573 54,032

10 62,741 62,187 67,107 59,851 53,081
11 63,017 60,103 65,622 56,668 52,417
12 58,208 61,587 67,496 57,082 52,662
13 58,579 61,801 65,943 58,101 53,107
14 60,388 61,265 67,663 58,243 52,787
15 59,314 60,086 67,679 59,543 52,714
16 58,678 60,929 67,271 60,438 51,704
17 61,163 61,168 67,184 58,472 53,757
18 63,576 59,847 65,191 58,746 51,249
19 59,236 60,708 68,538 61,695 52,856
20 61,608 59,635 63,997 59,259 52,276
21 62,899 59,851 63,079 59,274 53,057
22 63,284 60,700 66,508 59,165 52,945
23 62,459 60,660 68,179 58,827 55,527
24 65,175 60,676 67,990 58,655 53,677
25 60,708 61,120 67,934 58,286 54,950
26 60,644 61,598 68,996 57,895 54,485
27 60,753 62,195 68,943 59,495 56,350
28 62,525 62,595 68,375 58,016 52,770
29 58,225 64,757 68,748 58,893 54,656
30 59,769 61,869 66,944 57,854 56,170
31 60,813 62,090 68,870 57,634 54,721
32 59,806 63,230 67,076 57,539 54,989
33 62,782 63,820 68,514 56,330 53,678
34 63,382 62,398 66,625 58,116 54,514
35 62,565 63,861 68,697 58,092 55,613
36 62,391 63,511 69,309 57,448 53,818
37 59,849 63,984 68,490 57,994 55,102
38 60,342 63,645 70,060 56,959 53,745
39 61,128 63,477 62,380 59,485 52,868
40 61,974 66,243 63,851 56,522 54,432

Průměr 61,10 61,70 67,11 57,98 53,99
Chyba 0,29 0,24 0,27 0,23 0,20

Měření č. 2 μl 3 μl 4 μl 5 μl

Tab. 32: Naměřené hodnoty kontaktního úhlu fólie OCSN 22/ 50

μm

OCSN 22/50 Objem kapky vody
Č. měření

1 62,299 59,770 59,105 63,684 64,149
2 60,350 60,689 59,458 61,674 64,152
3 60,873 59,293 61,747 63,049 62,899
4 59,059 59,242 60,055 62,611 62,252
5 58,295 61,170 60,542 63,681 61,703
6 62,966 60,202 60,930 62,960 62,380
7 61,259 58,998 59,163 63,652 64,339
8 60,751 58,942 58,324 63,752 62,278
9 61,699 59,739 60,392 64,246 62,919

10 63,159 59,184 59,309 63,194 62,455
11 61,080 59,646 58,462 64,165 64,131
12 60,553 59,428 58,221 64,469 63,420
13 62,729 60,076 59,050 64,091 62,516
14 59,872 59,897 60,067 64,058 62,722
15 60,129 59,321 60,257 63,913 63,481
16 62,614 58,964 59,261 64,748 64,133
17 62,028 60,937 59,323 64,455 63,547
18 62,779 59,823 57,937 64,454 62,418
19 61,829 59,376 59,942 63,588 62,449
20 60,239 60,539 59,221 63,089 61,595
21 60,592 60,499 60,055 63,614 62,773
22 62,669 60,848 58,745 62,806 62,378
23 58,646 59,705 58,553 64,492 61,985
24 63,884 61,036 61,543 64,603 62,982
25 60,849 58,522 59,428 64,825 62,572
26 63,338 58,342 59,123 62,822 62,319
27 60,610 60,337 59,502 64,006 64,329
28 59,940 60,619 59,105 63,853 63,164
29 60,317 61,787 60,443 64,552 62,803
30 58,840 58,614 59,225 62,497 61,565
31 60,231 59,470 59,045 63,475 61,852
32 60,778 59,423 59,591 62,552 61,883
33 61,066 60,131 60,860 62,868 63,873
34 62,301 60,123 59,841 64,178 62,556
35 63,764 60,721 58,149 62,913 62,775
36 63,555 61,924 60,320 62,772 62,086
37 59,591 60,653 60,158 64,128 63,791
38 63,876 59,361 58,401 63,429 62,947
39 61,870 58,559 60,374 64,933 63,451
40 61,965 58,332 61,594 62,179 63,547

Průměr 61,33 59,86 59,62 63,63 62,89
Chyba 0,24 0,14 0,15 0,12 0,13

2 μl 3 μl 4 μl 5 μl 6 μl

Tab. 33: Naměřené hodnoty

kontaktního úhlu fólie OAKN 50 μm

OAKN 50 μm Objem kapky vody
č. měření

1 61,03
2 60,51
3 63,92
4 60,88
5 65,48
6 61,08
7 61,97
8 62,75
9 63,24

10 60,41
11 62,99
12 63,94
13 63,20
14 62,68
15 62,59
16 63,40
17 60,30
18 62,75
19 60,42
20 63,51

Průměr 62,35
Chyba 0,32

3 μl
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