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Komentáře k diplomové práci:

Práce se zabývá problematikou charakterizace úprav prováděných na površích

extrudovaných BOPET fólií. Experimentální část práce probíhala v kooperaci se společností

Fatra a.s, která poskytla vzorky materiálů pro testování. V laboratořích provozu Fatra

Chropyně probíhala i část experimentů. Práce obsahuje 80 stran vlastního textu, z toho 40

stran teoretické části a odkazuje se na 51 vesměs relevantních zdrojů informací. Cílem práce

bylo ověřit možnost doplnění postupu provozního testování jakosti nánosu na BOPET fólii o

alternativní metodu a pokusit se vytvořit pro ni metodiku provádění zkoušek. Cíl se povedlo

částečně splnit, výsledky jsou srozumitelně diskutovány a dále okomentovány v závěru. Je

otázkou, jestli by provedení většího počtu měření mohlo přispět k nalezení lepší shody mezi

jednotlivými metodami. U některých charakterizačních metod mělo být provedeno více

měření, aby se zvýšila vypovídací hodnota experimentů. Nevhodné je pojetí kapitoly 10 -

Výpočty povrchové energie, jejíž podstatná část by měla být umístěna v teoretické části

práce a ne v experimentální.

Při kontrole v systému Theses, provedené 3.6.2014, byla nalezena shoda 9 % se dvěma

dokumenty. Jedná se o podobnost způsobenou z podstatné části řešením příbuzných témat.

Lze tedy konstatovat, že předkládaná práce není plagiát.
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